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Produkowane przez 
Warszawskie Zakłady 
Telewizyjne ELEMIS SA 
odbiorniki telewizyjne 
serii 3750/51 i 5550/51 
zawierają nowej gene
racji płytę główną 
PG2050 z jednoukła- 
dowym procesorem 
małosygnałowym 
TDA8362 firmy 
PHILIPS, stosowanym 
powszechnie w tej 
klasie telewizorów 
przez producentów 
w Europie i nie tylko. 
Dzięki temu rozwiąza
niu uzyskuje się dobrą 
jakość obrazu i dźwię
ku przy zmniejszonej 
liczbie elementów 
oraz niewielkiej 
liczbie punktów stro
jeniowych.

P
oszczególne odmiany odbior
n ików  te lew izy jnych  serii 
3750/51 i 5550/51 różnią się 
między sobą przekątną ekra
nu, funkc jam i zw iązanym i 
z odbiorem teietekstu oraz możliwością ko

rzystania z dodatkowych funkcji zawartych 
w  tzw. ELEMIS MENU. Podstawowe cechy 
użytkowe poszczególnych odbiorników zesta
wiono w  tablicy.

Układy sterowania
Schemat płyty głównej OTVC Elemis 14” i 21 ” 
przedstawiono na rys. 1. Zastosowano sy
stem sterowania CTV322S firmy PHILIPS, 
którego głównym elementem jest mikroste- 
rownik PCA84C641P/501. Rozkazy z nadajni
ka zdalnego sterowania są odbierane przez 
wzmacniacz podczerwieni US101 i w  postaci 
impulsów doprowadzane do wejścia RMOT mi- 
krosterownika (k. 35). Rozkazy z klawiatury lo
kalnej są odczytywane ze stanu końcówek 
P2+P6. Z mikrosterownikiem współpracuje 
pam ięć n ieu lo tna  PC F8582E-2 (US102),

w której są zapisywane wartości napięcia wa- 
rikapowego, zakres i standard fonii każdej 
zaprogramowanej stacji TV oraz poziomy nor
malne regulacji analogowych.

Głowica wielkiej 
częstotliwości
Zastosowana głowica zapewnia odbiór w pa
śmie 48+860 MHz, w tym na wszystkich kana
łach kablowych z hiperpasmem. Pasmo odbio
ru jest podzielone na zakresy L-VHF, H-VHF 
i UHF, a napięcia zakresowe są wytwarzane 
z napięć BNDO i BND1, dostarczanych przez 
mikrosterownik, w układzie złożonym z tranzy
storów ТЮ З, T105 i T1Q7+T109. Napięcie 
przestrajające jest wytwarzane z fali prostokąt
nej o zmiennym wypełnieniu, dostarczanej 
(k. 1) przez mikrosterownik w układzie nielinio
wego przetwornika da  z tranzystorem T104 
(synteza napięciowa). Rezystory R157Ai R160 
tworzą dzielnik napięcia ARW dla wzmacnia
cza w.cz. Do symetrycznego wyjścia p.cz. jest 
dołączony bezpośrednio filtr z falą powierzch
niową F101. Jego znamionowa wartość p.cz. 
wizji wynosi 38 MHz, a tzw. schodek fonii 
obejmuje częstotliwości 31,5 i 32,5 MHz.

Procesor małosygnałowy 
TDA8362
Ten wielofunkcyjny układ scalony zawiera pra
wie wszystkie układy małej mocy związane 
z odbiorem sygnałów wizji i fonii wraz z ukła
dami synchronizacji i generatorami odchylania 
poziomego i pionowego.
Tor p.cz., układy ARCz, ARW i identyfikacji. 
Końcówki 45 i 46 procesora stanowią wejście 
wzmacniacza p.cz., dostarczającego sygnał do 
synchronicznego demodulatora wizji. W obwo
dzie odniesienia demodulatora zastosowano 
cewkę L103 (z wbudowanym kondensato
rem). Po przejściu przez wewnętrzne układy 
przeciwszumowe, zdemodulowany sygnał wi
zyjny (k. 7) jest doprowadzony do wtórnika 
emiterowego T110. Sygnał z obwodu odniesie
nia, przez wewnętrzny przesuwnik fazy, jest 
przekształcany na sygnał ARCz (k. 44). Dzię
ki zastosowaniu próbkowania nie zależy on od 
treści wizyjnej.Wewnętrzny układ ARW p.cz. 
pracuje ze stałą czasu wyznaczoną przez 
kondensator C148 (k. 48). Opóźnienie napię
cia ARW dla głowicy (k. 47) nastawia się po
tencjometrem R163. Układ identyfikacji sy
gnału wizyjnego dostarcza (k. 4) napięcie niż
sze niż 0,5 V przy jego braku, natomiast w je
go obecności 6 lub 8 V.
Tor częstotliwości różnicowej fonii 
i przedwzmacniacz m.cz. Sygnał częstotliwo
ści różnicowej jest wydzielany przez filtr cera

miczny F102 lub F103, zależnie od stanu wyj
ścia SYS US103. Do przełączania filtrów słu
żą diody D114 i D115, sterowane tranzystora
mi T113 i T114. N astępnie sygna ł jes t 
doprowadzony do wejścia wzmacniacza-ogra- 
nicznika (k. 5 /US106). Demodulacja często
tliwości następuje w  samodostrajającym się 
układzie PLL. Sygnał m.cz. z wyjścia demodu
la tora , po w zm ocn ien iu  w zewnętrznym  
przedwzmacniaczu z tranzystorem T111, jest 
doprowadzany do wyjścia fonicznego euro- 
złącza. Ten sam sygnał trafia również do, za
wartego wewnątrz procesora US106, prze
łącznika, który doprowadza do następnego 
stopnia sygnał z demodulatora (w trybie TV) 
lub z wejścia fonicznego eurozłącza (k. 6). Za 
przełącznikiem następuje stałoprądowa regu
lacja siły dźwięku (k. 5). Sygnał m.cz. po regu
lacji jest dostępny na końcówce 50.
Układ synchronizacji poziomej i generator 
linii. Wydzielone w selektorze impulsy syn
chronizacji są doprowadzane do dwustopnio
wego detektora fazy w  układzie PLL. Filtr 
pierwszej pętli regulacyjnej tworzą elementy 
dołączone do k. 40, drugiej do k. 39. Do koń
cówki 39 jest również dołączony potencjometr 
R164 do regulacji fazy. Układ otrzymuje impul
sy powrotu na końcówkę 37. Generator odchy
lania poziomego pracuje z podwójną często
tliwością linii i nie ma żadnych elementów re
gulacyjnych. Wewnętrzne układy autoregula
cji porównują częstotliwość pracy z częstotli
wością oscylatora kwarcowego w  dekoderze 
koloru, zapewniając właściwą wartość czę
stotliwości wolnobieżnej.
Synchronizacja pionowa i generator ramki. 
Impulsy sterujące dla generatora odchylania 
pionowego uzyskuje się przez podział czę
stotliwości generatora linii. Dzięki temu nie 
jest potrzebna regulacja częstotliwości ramki. 
Generator ramki pracuje z zewnętrznym ukła
dem RC (k. 42). Wyjściem sygnału sterujące
go dla stopnia końcowego jest końcówka 43, 
a wejściem sygnału sprzężenia zwrotnego 
z tego stopnia jest końcówka 41.
Tor sygnału iuminancji. Sygnał wizyjny z wyj
ścia przełącznika wizyjnego TV/AV dociera 
do filtru eliminującego sygnał chrominancji. 
Filtr jest wykonany techniką żyratorową i do
straja się automatycznie przez porównanie 
z częstotliwością oscylatora w dekoderze. Na
stępnie, po przejściu przez żyratorową linię 
opóźniającą, sygnał Iuminancji jest doprowa
dzony do układu korekcji wyrazistości (ele
menty RC na k. 14), po czym jest doprowadzo
ny do układu matrycowania.
Dekoder PAL. Sygnał chrominancji jest wy
dz ie lany przez żyra torow y filtr  pasm owy 
(k. 12), dostrajający się samoczynnie jak filtr 
w  torze Iuminancji. Sam dekoder PAL zawie
ra: detektor fazy impulsu identyfikacji z ze
wnętrznym filtrem RC (k. 33), oscylator z rezo
natorem kwarcowym Q102 o częstotliwości 
4,43 MHz (k. 35), układ demodulacji impulsu 
identyfikacji, układ automatycznego rozpo
znawania systemu i układ demodulacji sygna
łów różnicowych. Wyjście sygnału (R-Y) jest na 
końcówce 30, a sygnału (B-Y) na k. 31. Stąd



obydw a sygna ły są kierowane do scalonej li
nii opóźniającej 64 ms (US105). 
Przełączanie sygnałów  w izyjnych  
TV/AV/S-VHS. W ew nętrzne uk łady prze łą 
czające są sterowane napięciem sta łym  na 
k. 16 procesora. Dla trybu TV  napięcie to  nie 
przekracza 0,5 V  i jes t odtwarzany sygna ł w i
zji z toru p.cz. (k. 13). W  trybie AV wartość na
pięcia jes t bliska 8 V  i jest odtwarzany sygnał 
z  w ejścia  w izyjnego eurozłącza (k. 15 proce
sora). Napięcie w  granicach 3+5 V (przy prze
łączeniu na program 0) umożliwia odtwarzanie 
zewnętrznych sygnałów w  systemie S-VHS: lu- 
m inancji i chrom inancji (k. 20 i 15 eurozłą 
cza). Napięcie przełączające wytwarzają tran
zystory T115 i T116, sterowane z w yjść AV 
i VTR m ikrosterownika US103.
Układy R, G i B. Sygnały różnicowe koloru 
z dekodera PAL lub SECAM  z linii opóźniają
cej US105 wracają do procesora US106 (k. 28 
i 29), gdzie są  poddawane regulacji nasycenia 
napięciem  z m ikrosterownika (k. 26). W  m a
trycy jest wytwarzany sygnał G-Y. Przez zma- 
trycowanie trzech sygnałów różnicowych z sy
gnałem  lum inancji powstają sygna ły R, G i B. 
Są one kierow ane do p rze łączn ika  um ożli
w ia ją c e g o  w p ro w a d z a n ie  s y g n a łó w  R, 
G i В z  e u roz łącza  lub  m odu łu  te legaze ty  
(k. 22+24) i sterowanego napięciem  (k. 21). 
W  ko le jnych stopniach następuje regulacja 
kontrastu  (k. 25), jask raw ośc i (k. 17) oraz 
w zm ocnien ie sygnałów.

Dekoder SECAM
Zastosowany układ scalony TDA8395(US104) 
firm y PHILIPS zaw iera żyratorowy, sam okali- 
brujący się filtr dzwonowy, sam odostrajający 
się dem odulator PLL, układy deem fazy oraz 
cyfrow y układ identyfikacji. Poprzez końców
kę k.1 komunikuje się z dekoderem PAL w  pro
cesorze  TD A8362, doprow adza jąc w  przy
padku zidentyfikowania system u SECAM  sy
gna ł blokujący wyjścia sygnałów  różnicowych 
z deko d e ra  PAL. W ted y  lin ia  o późn ia jąca  
US105 otrzymuje sygnały (B-Y) i (R-Y) z wyjść 
dekodera SECAM  (к. 9 i 10).

Stopień końcowy toru fonii

Sygnał m.cz. fonii poprzez korektor częstotliwo
ści (R208, R209, R215, R218, C176 i C181) jest 
doprow adzony do sca lonego w zm acn iacza 
TDA7245A (US107). Wzmocnienie jest wyzna
czone przez elementy R226 i R227 oraz C188. 
Kondensator C185 redukuje tętnienia, a układ 
z  diodą D119 zm niejsza pobór mocy w  stanie 
Stand-by. Do wyjścia (k. 2) dołączono -  przez 
gniazdo słuchawkowe -  głośnik o impedancji 8 
П  oraz dwójnik R210, C 174 jako zabezpiecze
nie przed oscylacjami. M aksym alna użytkowa 
moc wyjściowa wynosi ok. 2,5 W.

Układ wytwarzający 
niebieskie tło
W  o d b io rn ik a c h  b ez  m o d u łu  te le g a z e ty  
M T2053 (lub M T2051) jes t m ontowany układ

złożony z tranzystorów T 117+T119. Układ ten 
powoduje, że przy braku sygnału te lew izyj
nego, np. podczas dostrajania do stacji, ekran 
św ieci na niebiesko, dzięki czem u nie są w i
doczne szumy.

Układ zasilania

W iększość napięć zasila jących jes t w ytw a
rzana w  przetwornicy im pulsowej, której pod
stawowym i elem entam i są: pełniący funkcję 
klucza tranzystor wysokonapięciowy SIPMOS 
T401 (BUZ90A), sterujący kluczem układ sca
lony US401 (TDA4605-2) oraz transform ator 
im pulsowy Tr403, do którego po stronie w tór
nej dołączono prostowniki D402, D406 i D407. 
Przetwornica jest zasilana napięciem stałym 
w ytworzonym  z napięcia sieci przez m ostek 
prostowniczy D401. Mostek D401 jest poprze
dzony dwom a symetrycznymi dławikami prze
ciwzakłóceniowymi TR401 i TR403. Między ni
mi dołączono za pośrednictwem  podw ójne
go termistora PTC (R402) cewki rozmagneso- 
wujące L401. Przetwornica pracuje z często
tliwością  ponadakustyczną. Stabilizację na
pięcia w  szerokim  zakresie  zm ian napięcia 
sieci i obciążenia oraz dużą sprawność ener
getyczną zapew nia układ TDA4605-2. Utrzy
m uje on sta łe  w artości napięć wyjściowych 
poprzez zm ianę częstotliw ości p racy prze
twornicy. Funkcję układu rozruchowego pełnią 
e lem enty R403 i C410, doprowadzające po
łów ki napięcia sieci z  m ostka D401. Do usta
w ienia poziomu napięć po stronie wtórnej słu
ży potencjom etr R415. Napięcie wyprostowa
ne przez diodę D407 zasila stopień mocy fo
nii oraz stopień sterujący linii, a scalony stabi
lizator US402 (LM317T) przekszta łca je  na 
napięcie +12 V. Tranzystor T402 umożliw ia 
w yłączenie tego stabilizatora przy przecho
dzeniu do  stanu gotowości. Zan ik napięcia 
+12 V  powoduje zm ianę koloru świecenia du- 
odiody D102 na czerwony, co sygnalizuje użyt
kownikowi przejście do tego stanu. Jednocze

śnie zanika napięcie +8 V, wytwarzane przez 
stabilizator US403 z napięcia +12 V. Stabiliza
to r US404 w ytwarza napięcie +5 V.

Stopień końcowy odchylania 
pionowego
Z a s to s o w a n o  u k ła d  s c a lo n y  T D A 3 65 3 B  
(US301), zasilany napięciem +26 V z transfor
m atora odchylania poziom ego. Sygnał piło- 
kszta łtny (k. 43/US106) jes t doprowadzany 
do w ejścia  sterującego układu US103, a tak
że do specjalnego układu wyłączającego dol
ny tranzystor końcowy w  czasie powrotu, dzię
ki czemu zm niejsza się moc tracona. Między 
końcówkę 5, a masę w łączono cewki odchy
lające przez kondensator o dużej pojemności 
C315. Prąd cew ek jes t dostarczany przez 
tranzystory końcowe, pracujące w  klasie B. 
Specja lne  uk łady utrzym ują je  w  obszarze 
bezpiecznej pracy. Spadek napięcia na rezy
storze R321, proporcjonalny do prądu cewek, 
jest wykorzystywany do wytworzenia sygnału 
zwrotnego. Przez rezystory R311 i R312 jest 
on doprowadzany do generatora odchylania 
pionowego (k. 41/US106), zapewniając linio
w ość i stabilizację amplitudy. W  gałęzi sprzę
żenia zwrotnego um ieszczono potencjometr 
R316 do regulacji lin iowości oraz potencjo
m etr R319 do regulacji amplitudy. Centrowa
nie p ionow e  regu lu je  s ię  potencjom etrem  
R324, który wprowadza do prądu cewek skła
dową stałą.

Układ odchylania poziomego
P rzebieg pros tokątny  o często tliw ości lin ii 
(k. 37/US106) poprzez w zm acniacz z tranzy
storem T301 i transformator Tr301 steruje pra
cą stopnia końcowego. Funkcję klucza pełni 
tranzystor T303, zintegrowany z  diodą uspraw
niającą. Tak zwany kondensator powrotu skła
da się z kondensatorów C318 i C323, a korek
cję zniekształceń typu S zapewnia kondensa-

Model 5550 5550 5551 5550 3750 3750 3751 3750
TM T T TM T T

Kineskop - przekątna w calach 21 21 21 21 14 14 14 14
FST FST FST FST

Pełnozakresowa głowica z kanatam + + ' + + + + + +
kablowymi i hiperpasmem
Odbiór w standardach D/K i B/G + + + + + + + +
Odbiór w systemach PAL i SECAM + + + + + + +
Zdalne sterowanie + + + + + + + +
Pamięć programów 89 89 89 89 89 89 89 89
Wyświetlanie funkcji (OSD) + + + + + + + +
Funkcje dodatkowe
z ” ELEMIS MENU" + - - - + - -
Odbiór telegazety + + - + + + -
-  polskie litery + + + - + + + -
-  FLOF/FASTEXT + + - - + +
-  liczba zapamiętanych stronic 64 4 1 - 64 4 1 -
-try b  UST + - - - + “ -
Wyłącznik czasowy + + + + + + + +
Eurazłącze (SCART) + + + + + + + +
Gniazdo słuchawkowe + + + + + + + +
Wejście S-VHS + + + + + + + +



to r  C 3 1 3 , w łą c z o n y  w  s z e re g  z  c e w k a m i o d 
c h y la ją c y m i. P rą d  c e w e k  z a m y k a  s ię  p rz e z  
k o re k to r lin io w o ś c i L301 i c e w k ę  re g u la c ji s z e 
ro k o ś c i L 3 0 2 , s to s o w a n ą  ty lk o  w  o d b io rn ik a c h  
1 4-ca lo w ych . U k ła d  je s t za s ila n y  n ap ię c ie m  N1 
p rz e z  u z w o je n ie  p ie rw o tn e  tra n s fo rm a to ra

T r3 0 2 , z in te g ro w a n e g o  z  p ro s to w n ik ie m  w y s o 
k ie g o  n a p ię c ia . T ra n s fo rm a to r  d o s ta rc z a  ró w 
n ie ż  n a p ię ć  d o  z a s ila n ia  d ru g ie j i trz e c ie j s ia t
k i k in e s k o p u  o ra z  g rz e jn ik a  ka to d , a  ta k ż e  o d 
p o w ie d n ic h  im p u ls ó w  d o  p o z o s ta ły c h  o b w o 
d ó w  o d b io rn ik a . P o n a d to , p rz e z  p ro s to w a n ie

im p u ls ó w  p o w ro tu , z  tra n s fo rm a to ra  T r3 0 2  
u z y s k u je  s ię  n a p ię c ia  z a s ila ją c e  + 2 0 0  V  
i + 2 6  V. R e z y s to r R 32 6  d o s ta rcza  in fo rm ac ji d o  
u k ła d u  o g ra n ic z a n ia  p rą d u  k in e s k o p u .

Tadeusz Jędrzejczyk ■
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Uwagi:
1. Odbiorniki 5550TM, 3750TM -  moduł te le tekstu MT2051 lub 

MT2053 (z pamięcią 64 s tron  i  funkcję MENU).
2. Odbiorniki 5550T, 3750T - moduł te le tekstu MT2052 

(z pamięcią 4 stron).

3. Odbiorniki 55517, 3751T -  moduł te le tekstu  MT2056/2 

(z pamięcią 1 strony).

4. Odbiorniki 5550, 3750 -  bez modułu teletekstu.

5. Elementy oznaczone stosowane są tytko w odbiornikach 

55507, 375QT, 5550, 3750.

6. W p łyc ie  z edycją C3 zmieniono uk ład sterowania diody 
św iecącej 0102 (wyeliminowano 1101, 7102, R105,_ R106). 
Usunięto także C186.

Rys. 1. Schemat odbiorników telewizyjnych ELEMIS serii: 3750,3750T, 3750TM, 3751T, 5550,5550T, 5550TM, 5551T (płyta główna)



Telewizory
14я I 21я ELEMIS .

Moduł wzmacniaczy wizyjnych (MW2050, 
MW2051, MW2051/2)
M oduł zaw iera to ry w zm ocn ien ia  sygnałów  
R, G i B, ka ż d y  z u k ła d e m  sca lo n ym  
TD A6101Q  firm y PHILIPS (rys. 2). Układ po
łączeń każdego toru jest praw ie identyczny, 
opiszem y w ięc d la  przykładu to r R.
S ygnał w ejściowy jes t doprowadzony do w ej
ścia odwracającego fazę (к. З Я О А б Ю Ю ). 
R ezystor do łączony m iędzy tę  końców kę i 
masę wpływa na balans statyczny, toteż zasto
sow ano  tu  do je g o  regu lac ji p o tenc jom etr 
R513. Do w ejśc ia  n ieodwracającego (k. 1) 
doprowadzono napięcie odniesienia z układu 
D502, R511, R510, D501. Sygnał wyjściowy 
otrzym uje się na końcówce k. 7 i 8, natom iast 
z końcówki k. 9 pobiera się sygnał sprzężenia 
zwrotnego przez rezystor R518.
Do końcówki k. 2 jest doprowadzone napięcie 
zasilające +12 V przez diodę D502, a do koń
cówki k. 6 napięcie +200 V. Katoda kineskopu 
jes t do łączona  przez rezysto r R522, który 
ogranicza prąd zawartej w  układzie TDA610 1 6  
diody zabezpieczającej przed skutkam i w y

ładowań. Kondensatory C506, C510, C509 i 
C516 chronią wzmacniacze przed wyładowa
niami. Kondensator C502 kompensuje charak
terystykę przenoszenia w  zakresie większych 
częstotliwości.
Tory G i В mają identyczny układ połączeń, 
jednak na wejściach mają potencjometry R502 
i R504 do regulacji balansu dynamicznego. 
Poszczególne w ykonania modułu różnią się 
w ie lkością  płytki drukowanej lub typem pod
stawki kineskopu.
Nadajnik zdalnego sterowania (NZS2050, 
NZS2051)
Zastosowano układ scalony SAA3010P (lub 
SAA3010T). Po naciśnięciu przycisku odpo
w iednie wejście z grupy X0 -  X7 zostaje po
łączone  z jednym  z w e jść z g rupy DRO -  
DR7 i układ generuje sygnał rozkazu o odpo
w iednim  kodzie (rys. 3). Pełny sygnał rozka
zu składa się z 14 bitów i ma postać odpowie
dniej sekwencji impulsów o częstotliwości 36 
kHz i przerw. Czas trwania bitu jest w y
znaczony przez rezonator ceramiczny Q1 
(f0= 432 kHz). Sygnał rozkazu jest wzmacnia

ny w  układzie z tranzystoram i T1 i T2, a na
stępnie przekształcany na impulsy pro
m ien iow an ia  podczerw onego  przez d iodę 
LD271 (D1).
W ersja nadajnika m ontowana konwencjonal
nie ma sygnał NZS2050, a przy montażu po
w ierzchniowym  -  NZS2051.
Moduł telegazety MT2053 
M oduł ten (rys. 4), stosowany w  odbiornikach 
z oznaczeniem  TM, dekoduje i wyświetla na 
ekranie stronice wybrane przez użytkownika 
oraz realizuje wiele dodatkowych funkcji z sy
stemu Elemis menu. Zapewnia odbiór wszyst
kich znaków  polskiego alfabetu, szybki w y
bór s tron ic  w  tryb ie  Fast i List za pom ocą 
przycisków oznaczonych kolorami oraz szyb
ki dostęp do 64 stronic dzięki ogólnej pojem 
ności pamięci do 128 stronic telegazety. 
Dzięki zastosowaniu pamięci DRAM o pojem
ności 1 Mbit (4x256 Kbit) można kolejno przej
rzeć wszystkie  stronice te legazety w  ciągu 
kilkunastu minut (pod warunkiem niezatrzymy- 
wania się dłużej na określonej stronicy w 
celu przeczytania podstronic). Do najważniej
szych funkcji znajdu jących się w  system ie 
Elemis menu należą:
□  Wiącz-wyłącz -  program owanie czasu 
w łączenia, w yłączenia oraz przełączenia na 
wybrany program,
□  Zegar -  niezależny zegar, wyświetlany 
na każdym programie nawet nie posiadającym 
telegazety. Zegar ten może być synchronizo
wany tuż po włączeniu odbiornika z telegaze
ty na jednym  z trzech pierwszych programów 
(dokładność zegara ±90 s/1 dobę),
□  Notes -  wpisywanie do nieulotnej pamięci 
198 znaków tekstu w  6 w ierszach,
□  Klucz -  blokowanie odbioru obrazu z uży
ciem dwucyfrowego kodu,
□  Przegląd programów -  automatyczne se
kwencyjne przeglądanie wybranych progra
mów w  regulowanym tempie,
□  Instrukcja obsługi -w yśw ie tlan ie  na ekra
nie opisu wszystkich regulacji, zasad obsługi 
oraz danych technicznych telewizora,
□  Kontrast telegazety i Menu -  indywidualne 
ustawienie kontrastu znaków alfanumerycz
nych wyświetlanych w  te legazecie lub w  me
nu, n iezależnie od param etrów podstawowe
go obrazu,
□  Normowanie -  ustawienie trzech pozio
mów norm owania (kontrastu) obrazu odpo
wiednich dla różnych warunków oświetlenia,
□  Wyświetlanie numeru programu -  stale lub 
na żądanie (niezależnie od numeru wyświetla
nego standardowo podczas przełączania),
□  Pomoc -  objaśnienie systemu szybkiego 
dostępu do opisu przeznaczenia poszczegól
nych przycisków nadajnika zdalnego stero
wania,
□  Demo -  automatyczne przeglądanie funk
cji i Menu odbiornika.
Układ e lektryczny m odułu m ożna podzielić 
na dwa obwody, między którymi jest stosunko
wo niedużo połączeń. Są to:
1. O bw ód ste row n ika  złożony z mikrosterow- 
nika P8032AH (US9), ośmiobitowego rejestru 
74HC573 (US8), pamięci programu EPROM



Rys. 3. Schemat nadajników zdalnego sterowania NZS20501NZS2051 
U wag a
Elementy podane na schemacie bez nawiasu dotyczą nadajnika NZS2050 (montaż 
klasyczny), elementy podane w nawiasie dotyczą nadajnika NZS2051 (montaż po
wierzchniowy)

T M S 2 7 C 5 1 2  (U S 6 ), p a m ię c i n ie u lo tn e j 
EPR O M  P C D 8594D 2T (US3) o po jem ności 
4  Kbit i czte rokrotne j b ram ki NAND  74H C 00 
(US7).
Jest to typowa konfiguracja układu tego sterow
n ika  z zew nę trzną  pam ięc ią  p rogram u. Re
jes tr U S8 je s t s te row any sygna łem  A LE  i w y
odrębn ia  z szyny ADO-7 m łodszy b a jt adresu 
AO-7. Poszczególne końcówki portów sterowa
n ia  pe łn ią  następu jące  funkcje :
P 1 .0 (k. 1) -  w e jśc ie  syg na łu  ta k tu ją ceg o  
SC L transm isją danych na linii S D A w  magistra
li l2C . K ońców ka  ta  m oże być rów n ież w y j
ściem  i w tedy jes t ustaw iany na niej stan niski 
w  ce lu  zm n ie jszen ia  szybkości transm isji.
P 1 .1 (k. 2) -w e jś c ie  lub  w yjśc ie  danych SD A 
w  m agistra li l2C . S te row n ik U S9 przez tę  m a
gistralę analizuje dane wysyłane i odbierane do 
pam ięci n ieu lotne j U S102 ze  ste row nika  zda l
nego s te row an ia  U S 103, np. num er aktua ln ie  
w yb ie ranego  p rogram u, w artośc i nap ięć do 
regu la c ji ko n tra s tu . P o d czas  w ykon yw a n ia  
funkcji Normowanie 1 ,2 ,3  w pisu je  now e w ar
tości kontrastu  do  pam ięci US102,
P 1.2 (k. 3) -w e jś c ie  do  analizow ania poziom u 
nap ięcia  s ta łego na końców ce Chroma. K lucz 
tranzysto row y T 12 zosta je  nasycony w  stan ie  
p racy  S -V H S  (nap ięc ie  U Chroma = 3 ,7  V) 
lub AV (U Chroma = 7 ,4  V), do  odbioru sygna
łu  w ideo  z  zew nętrznego źródła. K lucz ten  nie 
przewodzi w  stanie T V  (U Chroma <0,4 V), tzn. 
podczas odbioru sygnału w ideo z  w łasnego tu 
nera,
P 1 .3 (k. 4) -  w y jśc ie  do  b lokow ania  drog i sy 
gna łu  IR -I od  w e jśc ia  IR-I d o  w y jśc ia  IR-O. 
B lokow anie  to  następu je  po  ustaw ien iu  stanu 
n iskiego na tym  w yjśc iu , np. po  w łączen iu  te -

legazety lub podczas w ysyłan ia  dodatkowych 
rozkazów  IR na w yjściu  EMI,
P1.4 (k. 5) -w e jś c ie  do badania napięcia w łą 
cza jącego  odb io rn ik  w  stan pracy AV. N apię
cie S cart pow inno być w tedy w iększe niż 8  V, 
a  d la  s tanu T V  m nie jsze niż 2 V. S terow nik 
US9 reagu je  na  każdą zm ianę  stanu na w y j
ściu inwertera tranzystorowego T9 i przełącza 
o db io rn ik  te lew izy jny  do  stanu zgodnego  z 
w e jśc iem  Scart. U żytkow n ik m oże ten  stan 
zm ien ić  rozkazem  z nada jn ika  zdalnego ste 
rowania.
P 1 .5 (k. 6) -  w yjśc ie  do  em isji dodatkow ych 
(zanegow anych) sygna łów  IR doprow adzo
nych do  IR-O,
P1.6 (k. 7) lin ia  danych SD A autonom icznej 
magistrali l2C. L in ią tą  są w ysyłane lub odbie
rane dane z uk ładów  US4 i US3,

P 1 .7 (k. 8) -  lin ia  zegarow a SC L taktu jąca 
szeregową transm isję danych na autonom icz
nej m agistra li l2C,
RST (k. 9) -  wejście Reset do inicjowania pra
cy  m ikrosterow nika . Na w ejśc iu  tym  usta la  
się  stan w ysoki na czas k ilkudziesięciu  m i
lisekund bezpośrednio po w łączeniu zasilania, 
P3.0 (k. 10) -  w yjście  Sync do  zm iany rodza
ju  synchronizacji układu US2. Tranzystor T14 
zw ie ra  do  m asy przez rezystor R 14 końców 
kę k. 1 (STTV) tego układu, ustawiając sposób 
synchronizacji procesu wyśw ietlan ia  treści a l
fanum eryczne j te legaze ty sygna łem  w ideo 
(k. 27) (CVBS) lub rozw iera je , jeże li należy 
synchron izow ać im pulsam i linii H i ram ki V 
w ytw orzonym i z im pu lsów  SYNC, np. pod
czas odbioru s łabego sygnału te lew izyjnego, 
P3.1 (k. 11) -  wyjście napięcia (fala prostokąt-
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Rys. 4. Schemat modułów telegazety MT2051 i MT2053



н+у-1_П ?;6v dla ™ na o regulowanym wypełnieniu) przezna
czonego do ustaw ienia kontrastu zna
ków  w yśw ie tlanych za pośrednictwem  
układów telegazety. Okres fali jest stały. 
Na w yjśc iu  filtru  do lnoprzepustow ego
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R40, R39 i C43 jest wytwarzane określo
ne napięcie stałe, które po wtórniku tran
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G, В w  dekoderze telegazety, tym  sa-
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mym usta la jąc kontrast w yśw ietlanych 
znaków,
P3.2 (k. 12) -  dodatkowe wejście do 
analizowania danych na linii SDA w  ma
gistrali l2C,
P3.3 (k. 13) -  wejście IR do odbioru sy
gnału zdalnego sterowania IR-I,
P3.3 (k. 14) -  wejście +12 V do badania 
napięcia zasila jącego 12 V  w  celu iden
ty fikac ji ca łkow itego  stanu w łączen ia  
odbiornika telewizyjnego. Dekoder telega
zety dopóty nie będzie funkcjonował, do
póki na wejściu +12 V  nie będzie ustalo
ny stan wysoki. W  przypadku zaniku na
pięcia +12 V podczas pracy odbiornika, 
sterownik US9 wygeneruje rozkaz w yłą
czenia do stanu oczekiwania,
P3.5 (k. 16) -  wejście Ident do badania 
stanu napięcia Ident z układu scalonego 
US106. Na wejściu tranzystorowego klu
cza T8 ustala się napięcie 6,3 V  d la  sta
nu synchronizacji z odbieranym sygnałem 
w ideo lub 0,2 V, jeżeli układ US106 nie 
zdoła ł wydzielić impulsów synchronizacji, 
np. podczas odbioru niestandardowych 
sygnałów  lub szumu. Sterownik zm ienia 
w tedy tryb synchronizacji układów telega
zety i wyświetla niebieską planszę z infor
macją o braku sygnału TV na ekranie 
odbiornika,
P3.7 (k. 17) -  wejście FBL do badania 
stanu sygnału FBL na wejściu RGBIN

+ s v
AD0 
AD 1 
AD 2 
AD 3 
AD 4 
AD5 
AD6 
AD?
/  E A 
ALE 
/ PS E N  
A I S  
A 1 4 

' A 1 3 
A 1 2  
A 1 1 
A 1 0 
AS 
A8

P 1 . 
P 1 . 
P I .  
P I .  
P I .  
P I .  
P I .

1 SC
___ SC

3 CH
~ fB k  H
5 5 С A F
Ь ЕШ 

SQ.C
P I .  7 

RST 
P 3 .  0 
РЭ.  1 
P 3 .  2 
P 3 .  3 
P 3 .  4 
P 3 .  S 
P 3 .  6 
P 3 .  7 

Q 2 
0 1 

GND

8 SDA___
10 S V N C '
1 1 CON 
12 SDA
13 IR
H  *12<r
1S""1R 
16 1DENT
17 FBL 
I B

T B -  
T t r

TROLER

— 1Ш-

T 1 1
sęs48B

2 2 И. 2 5 V  
C 4 2

!=£
3 8  4 K 7 - Ł -

R 4 0 
1 0K 

1 00П

R3 9  
1 BK

R 3 7 
4 k 7 “LTLT

R3 8
2K2

T 1 2
B C 5 4 0 B

-*R 4 1 
4 7 K  

-C H ł-1

W y k a z  ró ż n ic  w w y k o n a n ia c h

LP Elementy MT2051 MT2053

1 US3 SDA2546 PCD8594D2T

2 US7 UCY74LS00 74HC00-SO14

3 US8 T74LS373 74HC573-SO20
4 T1-T15 BC548B BC848B

5 T10 BC338-16/25 BC813

6 C4 2 pF2/50 V 330 nF

7 C5 47 nF/6,3 V
8 C17 47 nF/16 V 33 nF/16 V

9 C22 15 pF

10 C27 100 jj.F/1 6 V 47 pF/6,3 V
11 C38 100 pF/16 V 33 pF/16 V
12 C39 100 fj.F/16 V 47 pF/16 V

13 C42 22 pF/25 V 33 pF/16 V
14 C43 100 pF/16 V 47 pF/6,3 V

15 C47 5 pF 15 pF

16 C48 30 pF
17 DL4 47 pH 33 pH

18 US3
końcówki 7 i 8 zwarte rozwarte



układu scalonego US106. Klucz tranzystoro
wy T7 przewodzi, jeżeli na ekranie odbiornika 
są wyświetlane znaki alfanumeryczne. Ste
rownik na podstawie stanu tego klucza może 
identyfikować stan pracy odbiornika.
Pamięć nieuiotna US3 pamięta 16 zestawów 
numerów stronic telegazety, łącznie z kodem 
dla podstronic oraz zawartość 6 linii notesu 
(198 znaków) i wszelkie inne dane ustawiane 
w  wielu funkcjach menu odbiornika.
2. Obwód dekodera telegazety zawierający 
cz te ry  u k łady  sca lone : p roceso r w izy jny  
SDA5231 (US2), procesor teletekstu SDA5248 
(US4), pamięć dynamiczną TMS44C256 (US5) 
4x256 Kbit do pamiętania 64 stronic teletekstu 
i przełącznik TEA2014A (US1) wybierający 
sygnał wizji CVBS (k. 5/G1) z toru p.cz. lub sy
gnał wizji CVBS-SC (k. 3/G1) z eurozłącza. Sy
gnał ten jest doprowadzony do układu US2, 
który wydziela informacje teletekstową i prze
kazuje ją  do procesora telegazety US4 (sygna
ły TTD, TTC). Tam z kolei dane te są dekodo
wane i wpisywane do pamięci DRAM. Magi
stralą l2C są przekazywane dane sterujące, 
np.: określające tryb pracy, numery żądanych 
stronic, treść kom unikatów i stronic menu. 
Dane znajdujące się w  pamięci DRAM są 
odczytywane i zam ieniane w  układzie US4 
na sygnały R, G, В i BLAN, które po przejściu 
przez wtórniki tranzystorowe T1 -4 są doprowa
dzane do końcówek R, G, B, FBL modułu i po
wodują wyświetlanie znaków alfanumerycz
nych na ekranie odbiornika. Kontrast tych zna
ków jest zależny od napięcia stałego na wyj
ściu wtórnika tranzystorowego T11, który za
sila przez rezystory polaryzujące R7-9 stopnie 
końcowe R, G i В w  układzie US2. Układy te
legazety mogą być synchronizowane doprowa
dzonym sygnałem wideo lub impulsami linii H 
i ramki V, wydzielonymi z impulsów SYNC za

pomocą kluczy tranzystorowych T13, T15. 
Wybór tego drugiego trybu synchronizacji na
stępuje w przypadku słabego sygnału wideo 
i w tedy końcówka k. 1 układu US2 jest zw ie
rana przez rezystor R14 do masy. Podczas wy
świetlania pełnej stronicy tekstu (w trybie TXT) 
na wyjściu Even procesora telegazety US4 
występują impulsy prostokątne o częstotliwo
ści równej połowie częstotliwości ramki V. Po 
przejściu przez klucz tranzystorowy T5 i T302 
(na płycie głównej) powodują one dodawa
nie w odpowiedniej fazie niewielkiego prądu do 
cewek odchylania pionowego,eliminującdrga- 
nia obrazu telegazety pochodzące z między- 
liniowego sposobu wybierania. Układ scalony 
US4 ma dwa dodatkowe wyjścia ogólnego 
przeznaczenia SO i S1. Wyjście S0 zostało wy
korzystane do ste row an ia  przełącznik iem  
źródeł sygnału wideo US1 za pomocą klucza 
tranzystorowego T6. Wyjście S1 steruje wej
ściem VCR układu US2, powodując zmniej
szenie stałej czasu pętli synchronizującej czę
stotliwość generatora 6 MHz podczas odbio
ru sygnału wideo z magnetowidu (stan AV lub 
program 0-SVHS). Częstotliwość pracy tego 
generatora jest dostrajana trymerem C48 po 
przerwaniu pętli kluczem tranzystorowym T14. 
W  pierwszym okresie produkcji moduł był w y
konany technologią montażu przewlekanego, 
lecz całkowicie równoważną pod względem 
elektrycznym, o symbolu MT2051.
Moduł telegazety MT2052 
Ta wersja modułu (rys. 5), stosowana w  odbior
nikach 3750T i 5550T, jes t wyposażona w 
procesor SAA5246AP /Н (US1), pamięć sta
tyczną 8 Kbit typu GM76C88L-15 (US2) oraz 
m ikrosterownik PCF84C81P/039, znany pod 
nazwą SAFARI (US3).
Procesor SAA5246AP/H spełnia wszystkie 
funkcje stosowanych dotychczas układów:

procesora teletekstu SAA5231 oraz sterowni
ka teletekstu SAA5243P/H. Realizuje on nastę
pujące funkcje:
□  wydziela sygnał danych teletekstu z sy
gnału wideo (k. 8-CVBS),
□  odtwarza sygnał zegarowy wyzwalający 
odczyt poszczególnych barw danych tele
tekstu (k. 2-OSCOUT, k. 3-OSCIN, k. 4-OSC- 
GND),
□  wydziela z odczytanego sygnału telete
kstu informacje związane ze stronicą wybraną 
przez użytkownika i zapisuje ją  w  pamięci 
RAM US2,
□  wytwarza sygnał R, G, В i BLAN sterujące 
wyświetlaniem na ekranie tekstu zapisanego 
w  pamięci.
Zapewnione jest odtwarzanie wszystkich zna
ków polskiego alfabetu.
D oda tkow y s te ro w n ik  te le te ks tu  PCF 
84C81 P/039 (US3) umożliwia:
□  zapamiętanie w  pamięci dowolnych 4 stro
nic (przełączanie trybu LIST/FAST),
□  szybki wybór stronic za pomocą koloro
wych przycisków nadajnika zdalnego sterowa
nia,
□  wyświetlenie aktualnie nadawanej stronicy. 
Informacja o numerze żądanej stronicy docie
ra do układu sterowania za pomocą magi
strali l2C (k .23 , 24).
Moduł telegazety MT2056/2 
W  tej wersji (rys. 6) montowanej w  odbiorni
kach 3751T i 5550T, zastosowano zintegrowa
ny procesor teletekstu SAA5254 P/H (US1). 
Zawiera on wszystkie układy potrzebne do 
dekodowania sygnału teletekstu oraz pa
mięć o pojemności 1 stronicy.
W szczególności układ SAA5254P/H realizu
je  następujące funkcje:
□  wydziela sygnał danych teletekstu z sy
gnału wideo (k. 8 -  CVBS),
□  odtwarza sygnał zegarowy wyzwalający 
odczyt poszczególnych bitów danych telete
kstu (obwód oscylatora dołączony do koń
cówek: 2-OSCOUT, 3-OSCIN, 4-OSCEND),
□  dekoduje sygnał danych telegazety,
□  zapisuje 1 stronicę wybranego tekstu w 
wewnętrznej pamięci RAM,
□  wytwarza sygnały R, G, В i BLAN sterują
ce wyświetlaniem na ekranie tekstu zapisane
go w  pamięci (k. 15...17 i 19),
□  wytwarza sygnały O/E do wyłączania mię- 
dzyliniowości (k. 22 ODD/EV),
□  komunikuje się z głównym mikrosterowni- 
kiem odbiornika US103 przez magistralę l2C 
(k. 24-SCL i k. 25-SDA),
□  dekoduje znaki wysyłane w pakiecie Х26 
(dzięki czemu wyświetlane są polskie litery). 
W  przypadku zastosowania dodatkowego 
przełącznika sygnałów wizyjnych TEA2014A 
(US2), istnieje możliwość dekodowania sy
gnałów telegazety pochodzących nie tylko z to
ru p.cz. odbiornika, lecz także z eurozłącza 
(w trybie AV).
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